
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                                                 Civate, 29/11/2023 

 

 

Oggetto: determina per avvio procedura di selezione esperti per la realizzazione del progetto 

“Laboratorio teatrale classi prime” da effettuarsi presso la scuola secondaria di primo 

grado di Malgrate. 

CIG     Z633D7D510 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTI  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, 

nonché ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

in ordine all’armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTE la delibera del Collegio Docenti n 36 e 37 del 19 maggio 2023 in cui si sono 

approvati i progetti da finanziare con i fondi del diritto allo studio delle 

amministrazioni comunali, tra i quali il progetto “teatro”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 121 del 25 maggio 2023 di approvazione dei 

progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2023/2024, nel 

quale è compreso il progetto “laboratorio teatrale classi prime”; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno scolastico 

2023/2024;  

CONSIDERATO  che in questo Istituto non sono presenti, né in organico di diritto nè di fatto, le 

figure professionali per l’esecuzione del progetto; 

TENUTO CONTO di doversi procedere al reclutamento di una figura specializzata e altamente 

qualificata in possesso di specifiche competenze professionali in ambito 

teatrale; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006069 - 29/11/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


VERIFICATA   la necessità di tale figura per un apporto di competenze professionali in ambito 

teatrale per il plesso di scuola secondaria di primo grado di Malgrate; 

CONSTATATA   l’esigenza di procedere alla realizzazione del laboratorio teatrale come progetto 

di qualità per le classi prime, ritenendolo un mezzo efficace per rendere gruppo 

una nuova realtà che si va costituendo per l’intero triennio;  

TENUTO CONTO del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 n. 130; 

VISTO che il progetto presentato prevede una spesa complessiva di € 1.400,00; 

CONSIDERATO che il progetto trova la sua fonte di finanziamento nel piano di intervento 

“diritto allo studio” del Comune di Malgrate per l’anno scolastico 2023/2024 

approvato con delibera n. 134 del 25/7/2023, con il quale è stata assegnata la 

risorsa finanziaria di €. 825,00 (euro ottocentoventicinque/00) e  nel Contributo 

volontario delle famiglie, come da delibera del Consiglio d’Istituto del 

31/10/2023, con la quale è stata assegnata la risorsa di € 575,00 a 

completamento del progetto della scuola secondaria di Malgrate; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 110 del 31/01/2023; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del 

servizio richiesto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, 

comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In 

ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

TUTTO                   ciò visto e considerato; 

  

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Oggetto 

Di predisporre avviso pubblico, per prestazione d’opera, avente ad oggetto l’acquisizione di 

disponibilità di un esperto con competenze in ambito teatrale per la realizzazione del laboratorio 

teatrale delle classi prime della scuola secondaria di Malgrate. 

Il laboratorio prevede la realizzazione di piccole performance teatrali a partire da una scrittura 

scenica realizzata con gli allievi, nate dalla ricerca creativa sviluppata durante le ore di 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI



laboratorio, che potranno essere rappresentate di fronte a un pubblico a giudizio degli insegnanti 

una volta concluso il laboratorio. 

 

 

FINALITÀ  

• Sviluppare le capacità di comunicazione verbale, non verbale e mista  

• Sviluppare le abilità progettuali  

• Migliorare la socializzazione del gruppo classe e la capacità di collaborazione  

• Scoprire le connessioni interdisciplinari tra teatro, musica, disegno e arti visive, scrittura  

 

OBIETTIVI SPECIFICI  

• Sviluppo dell’espressione corporea attraverso la conoscenza e l’uso del proprio corpo  

• Formazione del gruppo attraverso giochi di fiducia  

• Percezione e occupazione dello spazio  

•Training teatrale, improvvisazione, costruzione di scene performative a partire da stimoli 

multidisciplinari musicali, letterari, pittorici e artistici 

 

 

Tempi e modi 

L’attività teatrale, tranne in caso di diversi accordi col responsabile, sarà condotta a partire dal mese 

di gennaio e proseguirà per tutto l’anno scolastico nel plesso della scuola secondaria di primo grado 

di Malgrate,  

Si prevedono 2 ore settimanali per classe da calendarizzare con le insegnanti. Le ore complessive 

sono 32 suddivise 16 per classe, più 3 ore di programmazione. 

 

Costi 

Il compenso non dovrà superare l'importo di €. 1.400,00 (millequattrocento/00) omnicomprensivo di 

tutti gli oneri di legge, per un numero complessivo di 32 ore + 3 di programmazione.  

La spesa complessiva di € 1.400,00 sarà imputata per € 825,00 (euro ottocentoventicinque/00) al 

capitolo P2.1 (Teatro) e per € 575,00 (cinquecentosettantacinque/00) al capitolo P2.12 (Contributo 

Volontario) di cui al programma annuale esercizio finanziario corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 110 del 31/01/2023. 

 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Virginia Roberta Gerarda Guanci. 

                                                                                                                     

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci     

 

 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI


		2023-11-29T14:26:34+0100
	VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI




